I due maggiori chirurgi tedeschi del Rinascimento, GeroLamo Bruns-
cHwiG (muore prima del 1534) ¢ Hans voN GERSDORFF (non se ne cono-
scono le date di nascita ¢ morte) non hanno nulla di originale né nei
metodi n¢ nello strumentario. Gersporrf tuttavia descrive ed illustra con
magnifiche figure un estrattore dei frammenti cranici a tre e due piedi,
che Dalla Croce figurera poi nel suo trattato aggiudicandolo ad Albucass.

ACQUISTO DI UN TERRENO IN CASTEL DE' BRITTI

{Archivio Netarile di Bologna — Copie del Regisiro. Libro g2 — fol, 409 r. ¢ v. — 13 Febbraio 1505).

Emptio magistri Jacobi de Carpo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo
quinto, indictione octava, die tertio decimo mensis februarii tempore pontificatus Sanctis-
simi in Christo patris ed domini nostri, D. lulii, divina providentia papae 1L,

Eximius artium et medicine Doctor Dominus magister Andreas q. ser Petri de
Crescimbenis, bononiensis civis ¢. s. Cecilie efe. Sponte, et ex certa eius scientia animo
deliberato et nullo Juris vel facti errore ductus ere. Per se et suos heredes, jure proprio
et in perpetuum Dedit, vendidit et tradidit egregio artium et medicine doctori, magistro
lacobo, filio magistri Faustini de Carpo, habitatori Bononie in cappella 8. Tacobi de Car-
bonensibus, ibidem presenti et pro se et suis heredibus excipienti recipienti et ementi una
petiam terre aratorie arborate vidate et querzete tornaturarum trium vel circha et quan-
tam que sit aut esse reperiatur et prout in quodam instrumento emptionis dicte petie
terre etc. (Omissis) Positam in terra castri Britonum comitatus Bononie in loco dicto
@ Befazam iuxta viam publicam versus sero et de subtus iuxta lacobum Nani ere. (Omis-
si5). Ad habendum, tenendum et possidendum et quisquid dicto magistro Iacobo emp-
tori et suis heredibus deinceps de dicta petia terre ut supra vendite erc. (Omissis).

Et nominatim pro pretio et nomine pretii dicte rei ut supra vendite ac ipsarum
partium comuni concordia et voluntate in totum et in summa librarum tregintarum
bononinorum monete currentis nitidarum a gabellis datii cartaxellarum civitatis Bononie
pro parte dicti venditoris et eius heredibus etc. (Omissis).

Actum Bononie in cappella 5. Cecilie in domo habitationis magistri Andree ven-
ditoris ete. presentibus eze.

Ego Hieronymus q. Andree de Ursis Bononie civis publicus et comunis Bononie
auctoritate notarius efic.

1L

ACQUISTO IN CARPI DI UNA CASA IN BORGO §. MARCO

(Archivio Notarile di Carpi — Rogito Leonello Coccapani — 23 Settembre 1505).

In Christi nomine, anno vero nativitate eiusdem 1505. Indict. 8, die 23 Septembris.

Hieronymus q. Petri de Invitiati per se et suos heredes et Cesar filius eiusdem
Hieronymi quantum sit pro interesse suo, pro se vel filio pessit, in ista domo et pro
parte sibi spectante ac pertinente juribus propriis allodii et in perpetuum
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Dedit, vendit et tradidit M® Faustino f. q. Muri lacobi de Barigatiis presenti,
ementi, acquirenti, slipuhinti et recipienti vice et nomine M.ri Iacobi, filii predicti M.ri
Faustini et de.... ipsius Muri interesse, videlicet pro libris quingentis quinque, Unum
casamentum cum edificio unius domi, positum in terra Carpi in burgo Sancti Marci,
quantitate pro testo brachionarum vigint, sive quanta sunt et suos confines videlicet
desupra Magistro Aloysio de Zembroscis et subtus Betino Cortixinis, a mane Io. Lui-
sone Guidoni mediante latrina, a sero platea salvis ere. Ad habendum efe. Et suo pro
pretio ete. De quo pretio ipse M.r Faustinus solvit et computavit et pro parte pagamenti
dedit unum edificii caxamentum cum aditione unius domus partis in dicta terra Carpi,
in burgo Sancti Francisci, quantitate pro testo brachiorum duodecim sive quantum
fuerint ad medietatem ere.

Actum Carpi in appoteca domini Iuliani de burgo ete.

IL.

ACQUISTO DI UNA CASA IN CAPPELLA SANTA MARGHERITA
IN CONTRADA DETTA BARBARIA ALIAS LA CROCE DEI SANTI

(Archivie Notarile di Bologna — Segn. Libro K. - 150 r. ¢ v. - 151 r. - 28 penngio 1506,

Emptio magistri Iacobi (de medici - sic -) de Carpo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo sexto,
indictione nona, die vigesimo octavo mensis lanuarii, tempore pontificatus Sanctissimi
in Christo patris et domini nostri D. [ulii, divina provindentia, pape secundi.

Providus vir, magister lacobus q. Zacharie de Manzano, civis et strazarolus Bo-
nonie, ut et tamquam procurator et procuratorio nomine honeste mulieris D. Helisa-
bete q. magistri Nicolai de Zanis et uxoris ipsius magistri Iacobi, ex instrumento eius
procure scripto et rogato per Ser lacobum Philippum Mariam de Monterentio notarium
presenti die ad infrascripta ere.

Dedit, vendit et tradidit eximio artium et medicinae doctori m.* Iacobo q. m.! Fau-
stini de Bargatiis de Carpo, habitanti Bonenie in capella S. lacobi de Carbonensibus,
ibidem presenti et pro se et suis heiedibus et successoribus stipulanti et recipienti ac
ementi Unam ipsius O. Elisabete domum cupatam, balchionatam, taxelatam et
nondum perfectam, cum curia et horto murato circum circa medio puteo et aliis super
extantibus cum quadam porta lignaminis non conficata pro usu orti dictae domus, po-
sitam Bononie in C. 5. Margarithe in contrata vocata Barbaria, alias la Croce di Santi,
iuxta dictam viam a latere anteriori, iuxta Matheum de Grifonibus ab ocidente, iuxta
D. Agnetem q. Nicolai Manzoni ab oriente, iuxta a latere posteriori ortum olim domini
Galeatii de Marescottis et alios confines et que domus spectat et pertinet ac spectabat
et pertinebat ut supra ad dictam dominam Elisabetam ete.

Et hoc nominatim pro pretio et nomine pretii dicte domus cum suis superextan-
tibus de voluntate pretii in summa librarum octingentarum sexaginta octo solidorum
duodecim et denarios quatuor bononinorum argenteos nitidarum a gabellis,

Actum Bononie in ecclesia 5. Marie Hospitalis de Morte presentibus ere.

Ego Theseus natus ser Floriani de Aldrovandis Bononie civis publ. apostolica im-
periali et comunis Bononie auctoritate notarius efc.
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IV.

DOCUMENTO COMPROVANTE CHE NEL I'507 BERENGARIO
NON ERA « DOTTORE COLLEGIATO »

(Arcluvie Arcivescovile di Bologna — Libre Segreto doll'anno 1504 al 1519 — 1o Marzo 1507).

Die 10 Martii (z507) Martinus, natione hispanus, de Crescimbenis opus cirurgie
practicans, creatur Bacalarius a me Jacobo Benatio, medicine priore, precedenubus so-
litis punctorum recitationibus, ut moris est, presentibus M.ro Hieronymo de Bombice,
M.ro Ludovico de Vitalibus, ambobus collegiatis, magnificoque Rectore nostro D. loanne
Baptista Forzano, Rectore dignissimo, ct M.ro Jacobo da Carpo, medicine doctore, cirur-
gico extimatissimo, omnibus presentibus, sigilloque maiori dictum eius privilegium
munitur.

V.

DENUNCIA CONTRO BERENGARIO PER L' AGGRESSIONE IN DANNO
DI MAESTRO GIOVANNI BATTISTA DE FORZANI

(Archivio di Stato di Bologna — Tribunale del Legato — Raccolta di atei di danni dati. Sentenze de!
Torrone. Fascicolo lacopo da Carpi. 1520. — 10 Oftobre 1511).

Vobis Magnifico Domino potestati Bononie et confalonerio justitie populi et com-
munis Bononie et omnibus ad quos spectat

Comparet Thomas Baroni, ministralis capelle Sancte Chatharine de Saragotia
extra muros civitatis Bononie et ex debito sui officii denuntiat

Magistrum lacobum de Carpo, medicum Bononie, comorantem in capella Sancte
Margherite, armatum una spata ferrata et seu squartina ferea evaginata, asociatum se-
decim personis armatis armis offensilibus et defensilibus et se portari prohibitis, inter
quos erat quidam famulus dicti magistri lacobi, nomine lacobus... etiam armatus una
runcheta ferrea fecisse insultum impetum et aggressuram contra et adversus egregium
artium et medicine doctorem magistrum loannem Baptistam, magistri Prosperi de Sfor-
zanis Bononie comorantem, currendo post eum eumque infugando et contra eum excla-
mando, dicendo pigha, piglia, et amaza et amaza adeo et taliter quod fuit eidem nec-
cesse, volendo evadere mortem, aufugere in quadam domo ibi propinqua tenta et pos-
sessa per quendam hebreum, claudendo hostia et hiis peractis, dictus magister lacobus
armatus et associatus, ut supra, exclamabat fortiter, dicendo: a la chara et amazemo
el padre et la madre. Et sic iventes omnes insimul cum magno impetu ad quandam pos-
sessionem dicti magistri loannis Baptiste, ibi contiguam et inciserunt et devastarunt
sepes dicte possessionis, splanando rivalia eiusdem et dictus magister Tacobus dixit dicto
Iacobo eius famulo: va et amaza quella porca de la madre. Et tunc dictus famulus per-
cussit dominam Mariam, matrem dicti domini Ioannis Baptiste una percussione in manu
sinistra dicte domine cum tumefatione et livore et sanguinis effusione, contra volun-
tatem dicti domini loannis Baptiste et domine Marie eius matris et contra bonos mores.

Et predicta commissa et perpetrata fuerunt per dictum magistrum lacobum famu-
ium et alios armatos, ut supra, modo et forma predictis de anno presenti et presenti
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mense Septembris in dicta cappella Sancte Catharine de Saragotia in via publica dita
Valle de Schura, iuxta bona Stephani Montanarii, iuxta hortum Antenii de Porru.
Testes vero qui de predictis dicuntur esse informati sunt infrascripti, videlicet:

Bernardus colonus domini lacobi de Gambaro
Bernardinus de Regio famulus dicti hebrei
Hannibal de Beatis
Angelus Ranutius
Iulius Malvar.
Die X. Octobris r5:1r.
Inchoata Initiata facta et formata
Eodem millesimo et die depositi facti ad cameram actorum.

VL.

CONDANNA PER L' AGGRESSIONE E FERIMENTO DI MAESTRO
GIOVANNI BATTISTA DE FORZANI

{(Archivio di Stato di Belogna — Sentenze penali ab anno 1510 ad annum 1512, - fol. 105 ¢ 06 r.
e v. - 31 Oftobre - y Neovembre I511).

In Christi nomine amen. Hoc est quoddam Bannum pecuniarium latum, lectum,
datum et in hiis scriptis sententialiter pronunciatum et promulgatum per Magnificum
Dominum Conservatorem Dominum Simonem de Melonzellis de Cesena ]. U. Docto-
rem Conservatorem lustitie civitatis Bononie eiusque Comitatus fortie atque Districtus
pro Sacrosancta Romana Ecclesia et pro Sanctissimo in Christo patre D. Domine Iulio
divina providentia Pape II et pro magnifico ct potenti populo Bononie. Cum consilio,
consensu et matura deliberatio clarissimi viri Domini Nazarii de Scoppis J. U. Doctoris,
olim Brixia Vicarii et sub examine Iurisperiti Domini Vincentii de Honestis de Utino,
Iudicis malleficiorum et scriptum, lectum, publicatum et vulgarizzatum per me nota-
rium infrascriptum anno, mense et die intrascriptis efc.

Nos Simon de Mellonzellis de Cesena I. U. Doctor, Conservator lustitie ante-
dictus, sedentes pro tribunali ad nostrum solitum Banchum malleficiorum, positi in sa-
leta palatii nostre solite residentie, ubi similia Banna dari, legi et proferri solent, sono
campane ct tube premissis et omnibus aliis servatis servandis secundum formam luris
Statutorum Communis Bononie et sequentes et sequi volentes formam [Iuris Statuto-
rum predictorum in infrascriptis et circa infrascripta contra et adversus ete.

Jacobum de Parma famulum magistri Jacobi de Carpo

In co, de eo et super eo quod fama publica precedente et clamorosa insinuatione
reflerente ete.

Quod de anno presenti 7577 et mense septembris, dictus Magister Jacobus inqui-
situs, armatus una sguarzina ferea et dictus Jacobus, ecius famulus, armatus una ron-
cheta ferea, associatis sexdecim personis et armatis armis offensilibus et defensilibus,
fecerunt insuloum, Impetum et agresuram contra et adversus egregium virum et medi-
cine doctorem magistrum Joannem Baptistam, magistri Prosperi de Sforzanis C. S....
currentes post eum eumque infugatum et contra eum exclamari dicentes: Piglia, pi-
glia, amaza, amaza: adeo et taliter quod fuit necesse eidem magistro Ioanni Baptiste
aufugere in quandam domum, ibi propinquam, cuiusdam hebrei, claudendo hostia et,
hiis peractis, dictus magister Jacobus inquisitus, armatus et asoclatus, ut supra, excla-
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mabat fortiter: A la casa, amazemo el padre et la madre: et sic moverunt omnes insi-
mul cum magno impetu, dantes sibi invicem et vicissim auxilium consilium et favo-
rem cooperativum ad dictum malleficium comittendum et perpetrandum, ad quandam
possessionem dicti magistri loannis Baptiste, ibi contiguam dicte domus ipsius hebrei
et inciserunt ct devastaverunt sepes dicte possessionis, splanando rivalia eiusdem et
dictus magister Jacobus dixit dicto Jacobo eius famulo: Va er amaza quella porcha dela
madre: et tunc dictus famulus percussit D. Mariam, matrem dicti magistri loannis
Baptiste una percussione in manu sinistra dicte Domine Marie cum tumefactione et
liveribus cum sanguinis effusione, contra voluntatem dicti Magistri Ioannis Baptiste et
dicte Domine Marie, eius matris et contra Bonos mores ete.

Et praedicta omnia et singula commissa, facta et perpetrata fuerunt per infrascriptos
requisitos modo et forma predictis, in dicta C, 5. Catherinae de Saragotia extra portam
in via publica vallis Scure, iuxta bona Stephani Montenarii et alios suos confines, contra
formam iuris et statutorum communis Bononie efc.

Die ultima Octobris 1511

Existens Christophorus publ. preco et bannitor comunis Bononiae coram prefato
Domino Conservatore et eius [udice malleficiorum, sedentibus pro tribunali ad eorum
soliti Turis positum in saleta et ubi similia banna dari, legi et proferri solent, sono cam-
pane et tube premissis et omnibus aliis servatis servandis narravit et exposuit qualiter
supradictus inquisitus fuerit et sit per publicum nuncium Communis Bononiae, citatus,
relatus, monitus et requisitus ad se excusandum a infmsl:riptn inquisitione et nunguam
ipse nec aliis pro eo saltem legiptime compariri: sed semper fuerit et sit verus et legipti-
mus contumacem usque in presentem diem. Ideo prefatus preco et Bannitor de commis-
sione et mandato dicti domini conservatoris et eius Judiciis malleficiorum bannivit et
in banno posuit et ponit in hune modum et sic videlicet:

Jacobum de Parma famulum magistri Jacobi de Carpo

In penam et ad penam Librarum Centum bononinorum dandarum et solvenda-
rum generali depositario Camere comunis Bononie et pro ipsa Camera decipienda-
rum efc.

Salvo semper et reservato efc.

In quo quidem banno et seu ex Bannimentis prefatus Dominus Conservator et
eius Judex malleficiorum ipsis inquisitis statuerunt terminum octo dierum proxime futu-
rorum ad omnes et singulas eius defensiones faciendas secundum formam Juris er Sta-
tutorum communis Bononiae.

Quod quidem Bannum et sue ex Bannimentis prefatus Dom. Conservator et eius
Judex malleficiorum approbaverunt et emologaverunt et pro approbato et emologato
haberi voluerunt et mandaverunt omni meliori modo etc.

Presentibus Francisco prestinaio C. 8. Proculi et Ser Marco Antonio Belvisio
notario et cive Bononie, testibus ere.

Die ultima Octobris 1571

Latum, datum et in hiis scriptis presentialiter pronunciatum et promulgatum fuit
secundum Bannum et seu ex Bannimentis per prefatos D. Concervatorem et cius Judi-
cem mallificiorum sedentes pro tribunali ad eorum solitum iuris Banchum mallificio-
rum, positum ete. hora Juridica sono campane et tube premissis et alils servatis servan-
dis, secundum formam Juris et Statutorum Communis Bononie.

Et scriptum, lectum, publicatum et vulgarizatum per me notarium maleficiorum
Millesimo quingentesimo undecimo, die vero ultima Octobris pontificatus Sanctissimi
in Christo patris Domini Iulii divina providentia Pape IL
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Die g Novembris r51r

Finitum, firmatum atque completum fuit suprascriptum Bannum seu ex Banni-
mentum per prefatum D. Conservatorem et eius Judicem mallificiorum et pro finito,
firmato atque completo haberi voluerunt et mandaverunt omni meliori modo efe.

Ego Jacobus q. Domini Galeoti de Aleardis de Verona pub. Imperiali auctori-
tate notarius et ad presens notarius malleficiorum dicti Domini Conservatoris et eius
Judicis ad predicta spetialiter deputatus predictis et singulis dum sic agerentur et fie-
rent interfui et presens fui atque, rogatus scribere, scripsi, signum nomenque meum
consuctum :'IFIPL']RI,II,

VII.

ATTO DI PACE FRA BERENGARIO E MAESTRO PROSPERO
DE FORZANI E FIGLI

(Arehivio Notaride di Bologna — Copie del Registro — Lib. X, jol. 266 r. — 3 Aprile 1512).

Pacis m.ri Iacobi de Burgariis et Prosperi de Regio.

In Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesime quingentesimo duo-
decimo. Indictione quintadecima, die tertio mensis Aprillis, tempore pontificatus Sanc-
tissimi in Christo patris et Domini nostri, Dorhini Iulii, divina providentia pape secundi.

Eximius artium et medicine doctor, magister lacobus q. Faustini de Burgariis de
Carpo, habitator Bononie in capella S. Marie Magdalene et eius precibus instantia et
mandatis Bernardinus q. Baldassaris de Scardois barberius cappelle S. Marie Maioris,
sciens se, ad rata teneri, sed sponte teneri, volens et se et eius bona in solidum obligare,
et se quilibet eorum in solidum suis propriis et principalibus, nominibus et vice et no-
minibus omnium suorum affinium amicorum, benivolorum et sequatium, pro quibus
et quolibet eorum de rato et rati habet promisserunt sub infrascripta obligatione omnium
suorum bonorum ex una parte erc. Magister Prosperus quondam loannis de Forzatis Je
Regio et magister lo. Bapt. eius filius, habitatores Bononie in Cappella S. Antonini de
Porta Nova et eorum precibus instantia et mandatis Simon quondam Alexandri de Ca-
vazonibus Bononie civis, cappelle Sancti Laurentii, sciens se ad infrascripta non teneri
nec obligatum esse sed sponte teneri volens et se et eius bora in solidum obligari et sic
quilibet corum in solidum efc. promiserunt sub infrascripta pena ed obligatione emnium
suorum bonorum de et parte altera de omnibus et quibuscumque verbis iniuriosis, minis
verberibus et percusionibus hinc inde inter ipsas partes datis factis inlatis et maxime
de quibusdam percusionibus inter dictos magistrum lacobum et Prosperum datis et
factis cum maxima sanguinis effusione. Sponte et ex certa corum et cuiusque eorum
scientia animis deliberatis et non periurantes, per se et suos heredes, sibi ea esse invi-
cem et vicissim fecerunt inter se bonam veram sinceram et inviolabilem pacem perpe-
tuo duraturam promittentes sibi invicem et vicissim ac dantes fidem magnifico Bartho-
lomeo de Montecalve Confalonierio Iustitie ac dominis Antianis et mihi notario ut
publica persona presentibus ey vice et nomine Camere Comunis Bononie acceptantibus:

« non se offendere nec offendi facere dicto facto vel opere Sub penis comminatis
in provisionibus Communis Bononie de hoc disponentibus » ere. (omussis).

Actum Bononie in palatio magnificorum dd. Antianorum in camera residentie
prefati d. Vexilliferi Iustitie presentibus ibidem egregio viro D. ser Blaxio q. egregii
virt Antonii de Musottis cive et notario Bononie, ser Lactantio filio, ser Hieronymi de
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Ghisileriis not. Bononic, qui omnes dixerunt se dictas partes et contrahentes bene cogno-
visse et cognoscere testibus omnibus ad predicta omnia adhibitis vocatis et rogatis.

Ego Alexander flius Altesii de Stiatico, Bononie civis, publice imperialis commu-
nis Bononie et apostolica auctoritate notarius, predictis et singulis ete.

VIIL

CONDANNA DI BERENGARIO PER L’ AGGRESSIONE E SVALIGIAMENTO
DI NATALE DA BRINDISI STIPENDIARIO PAPALE

(Archivio di Stato di Bologna — Aui, Decreti ¢ sentenze civili — Vol. uno. pag. 25 v. e r. — 25 Gin-
gno 1512}

In Christi nomine amen. Nos Raimondus de Raimondis, prothonotarius aposto-
licus, causeque et causis ac partibus infrascriptis a R.mo in Christo patre et Domino
D. Ioanne miseratione divina sacrosancte Romane Ecclesie diacono Cardinali, tituli
Sancte Marie in Domnica de medicis, vulgariter noncupate Bononie exarchatus Ra-
venne et totius provintic Romandiole, apostolice sedis legato da latere commissarius et
Iudex specialiter deputatus, vigore specialis commissionis nobis facte, de qua in libris
Cancellarie prefati E.mi D.ni Legati.

Cognitor infrascripte petionis coram nobis representate per Natalem de Brindese,
stipcndi:lrium S. D. N. pape, contra et adversus magistrum Jacobum de Carpo medi-
cum cirurgicum habitatorem Bononie adversarius cuius tenor talis est videlicet: Coram
vobis comparet Natalis de Brindese stipendiarius S. ID. N. Pape efe. et non astringens
s¢ ad probandum non necessaria, dicit quod Magister [acobus de Carpo, medicus ciru-
gichus alias et de anno proxime preterito et mense Maii, die immediate sequenti noctem
ingressus . Hannibalis et fratrum de Bentivoliis et eorum sequatium ad et in civita-
tem Bononie, ipse Natalis per vim et armata manu captus fuit per dictum magistrum
Iacobum et per svalizatus et derobatus pluribus bonis et rebus mobilibus ac vestibus
pecuniis, ascendentibus ad summam et quantitatem ducatorum septuaginta auri largo-
rum ul ultra et, prout probabitur, absque dolo, culpa et defectu ipsius Natalis, sed quia
erat stipendiarius prelibati §S. D. N. et reputatus inimicus a dictis de Bentivoliis, rebel-
libus Sancte matris Ecclesie et praefati S. D. N. et a sequacibus eorum. Dicit etiam quod
dictus magister lacobus fuit et erat, de dicto anno et mense, unus de sequacibus dicto-
rum de Bentivoliis et predicta commisit et perpetravit animo et ad effectum occupandi
statum Sancte Romane Ecclesie in civitate Bononie predicta.

Dicit etiam quod, licet praefatus magister lacobus sepe et sepius requisitus fue-
rit ad restitutionem dictorum bonorum vestrium rerum et pecuniarum attamen con-
tinue cessavit et obmisit predictam facere restitutionem, solutionem aut pagamentum
de illis.

Quare petit et instat sibi per vos et vestrum officium, quod implorat pronun-
ciari et declarari predicta omnia et singula vera fuisse et esse et dictum magistrum
Jacobum condemnari et condemnatus, cogi et compelli, iuris remediis opportunis, ad
dandum et restituendum ipsi magistro Natali dicta bona, vestes, res et pecunias, si
cxtant et, si non extant, illorum pretium er valorem, latius coram nobis liquidan-
dum omni meliori modo, quod melius fieri potest, salvis alils suis iuribus in presenti
petitione non deductis, super quibus omnibus et singulis instat et petit idem Natalis
sibi per vos et vestrum officium quod humiliter implorat ius et iustiiam feri non
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solum attenta conclusione predicta, sed attentis hiis que ex supra narratis verisimiliter
seu cogi et resultari possint omni meliori modo nomine iure via causa et forma, quibus
magis et melius fieri potest. Visa nam que dicta petitione et libello et omnibus et
singulis in ea contentis mature propensatis et audita publica voce et fama de svali-
samentis ¢t de robationibus factis per incolas civitatis Bononie contra et adversus armi-
geros, stipendiarios et castramenta S. D. N. Pape in civitatem eadem Et visis testibus
pro parte et nostri et domini Natalis contra et adversus dictum magistrum Jacobum
inductis et productis et eorum dictis et attestationibus diligenter inspectis et conside-
ratis Et viso juramento per nos delato dicto Natali in supplementum probationis
Et omnibus aliis visis et consideratis quae videnda et consideranda fuerunt. Et viso
toto processu coram nobis actitato et facto Et demum visis omnibus factis de dicto
m® Jacopo pro presenti die et hora ad hanc nostram proferendam sententiam

Pro tribunali sedentes Bononiae in palatio nostre et R.mi D. Legati residentia
in sala solita audientie, loco per nos ad premissa pro ministerio idoneo et sufficienti
electo et deputato ad hanc nostram proferendam sententiam quam in hiis scriptis et
in hunc modum et formam damus et proferimus et Christi nomine invocato in hiis
scriptis difhinitive dicimus, sententiamus, pronunciamus et declaramus quia condemna-
mus dictum magistrum Jacobum de Carpo ad dandum et restituendum dicto Narali
bona, res, vestes et pecunias subtractas per ipsum magistrum Jacobum a dicto Natali,
si extant et si non extant illorum pretium et valorem. Et pro illorum pretio et valore
ducatos septuaginta auri largos.

Et ita dicimus, sententiamus, pronunciamus et declaramus omni meliori modo
nomine iure causa et forma quibus et

Lecta, lata et in hiis scriptis similiter pronunciata et promulgata fuit dicta sen-
tentia, declaratio et condemnatio per suprascriptum D. Raymondum comissarium ante-
dictum ut supra pro Tribunali sedentem Presente ibidem domino Natali et predictam
sententiam acceptante, ac etiam presentibus ser Thoma de Pizolpassis et ser Thoma
de Morandis, notariis Bononie et magnifico domino Camillo de Gozadinis, equite
aurato, testibus ad premissa legitimis vocatis et rogatis sub annis a nativitate Domini
nostri lesu Christi, millesimo quingentesimo duodecimo, indictione quintadecima, die
vero vigesimo quinto mensis Iunii, tempore pontificatus Sanctissimi in Christo patris
et domini nostri domini Iulii, divina providentia Pape secundi.

Ego Tideus Fronto, natus dudum ser Pauli, Bononie civis, publicus apostolica
imperiali et communis Bononie auctoritatibus notarius et coram dicto R.do domino
Raimondo scriba, quia praemissis omnibus et singulis, dum sic, ut praemittitur, age-
rentur, pronunciarentur et ficrent atque declararentur, interfui et de eis rogatus exut
et in notam redegi. Ideo hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum
et inde confeci signum nomenque meum apposui consuetum. In fidem omnium prae-
missorum.

IX.

LOCAZIONE DI UNA CASA IN CONTRADA DETTA SOZZONOME
NELLA CAPPELLA DI S. MARIA DELLE MURADELLE

{(Archivio Notarile di Bologna — Lib. T. — fol. 27 — 30 Marzo 1515).

Locatio M.ri lacobi de Carpo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo
quinto decimo, Indictione secunda, die trigesimo mensis Martii, tempore pontificatus
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Sanctissimi in Christo patris et domini nostri d. Leonis, divina providentia, Pape
Decimi. :

Venerabiles viri Dominus Hercules de Bono, decretorum Doctor, rector paro-
chialis ecclesie S. Silvestri et prepositus consortii presbiterorum porte S. Proculi et
D. Vincentius de Brixigellis, rector parochialis ecclesie S. Caterine strate Saragotie et
D. Nicolaus Comattorius rector parochialis Ecclesie 5. Mame et Dominus Bernardus
de Mutina perpetuus capellanus parochialis Ecclesie S. Margherite bononienses omnes
de numero presbiterorum dicti Consortii efc. (omissis) pro observatione a se factorum
et promissorum in instrumento emptionis infrascripte rei per cos factarum ab intra-
scripto magistro lacobo et rogato per ser Herculem de Borgognognis Notarium Bono-
nie et seu alium notarium sub die 23 Novembris anni 1510 seu alio veriori tempore ete.

Dederunt, concesserunt et locaverunt... Excellentissimo artium et medicine doc-
tori Magistro lacobo q. Magistri Faustini de Ragaciis de Carpo, civi Bononie, cappelle
S. Margarite, presenti et pro se et suis heredibus stipulanti, recipienti et conducenti
unam domunculam muratam, cuppatam ac taxellatam, cum curia et orto et aliis suis
superextantibus, positam Bononie in Cappella S. Marie de Muradellis, in contrata
vocata Sozonome iuxta viam publicam juxta magistrum Antonium de Calcitiis de
subtus et iuxta dominam Iohannam de Faloppis et seu alios suos confines. Et hoc
in emphiteosim perpetuam et ad tempus et terminum viginti novem annorum prox.
futurorum hodie incipiendorum efe. (omissis). Et pro affictu et nomine afhictus dare
et solvere anno quolibet ipsius locationis in festo S. Michaelis mensis septembris libras
novem et solidos decem monete currentis specialiter in civitate Bononie et ad domum
habitationis Massarii dicti Consortii efe. Cum pacto efe. Que omnia efe.

Actum Bononie in ecclesia sancti Petronii Bononie et prope altare Sancti Chri-
stofori sitti in dicta ecclesia presentibus ete.

Ego Antonius quondam lacobi de Cistis Bononie civis publicus apostolica Impe-
riali et comunis Bononie auctoritate notarius efc.

X.

ACQUISTO DI UNA CASA IN CAPPELLA 5. ISAIA

(Archivio Notarile di Bologna — Copie del Registro — Lib. LL. — f. 184. N. 105 — 16 Luglio 1515
af. g0},

Emptin magistri Iacobi de Barigatiis de Carpo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo quingentesimo de-
cimo quinto, Indictione tertia, die vero decimo sesto mensis lulii, Tempore p-nntiﬁciituls
sanctissimi in Christo patris et ). D. nostri d. Leonis, divina providentia pape Decimi.
In mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga-
torum presentia personaliter constituti Discretus vir Hercules condam m?.gistri Berti
pictoris, Bononic civis capelle S. Isaie, nuntius publicus comunis Bononie, nec non
D. Rosa, condam ... de Tridento, eius uxor et quilibet eorum in solidum pro omm
suo iure tantum dotium si quas habuisset, hypotece et interesse ac omni meliore
modo, etc. (omissis) Per se et suos heredes ut supra dedit vendidit et tradidit Egregio
artium et medicine Doctori domino magistro lacobo quondam Faustini de Barigatiis de
Carpo, in gimnasio Bononie chirurgiam publicum profitenti, ibidem presenti ac per se
et suis heredibus stipulanti recipienti et ementi Unam domum muratam, cupatam tasel-
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latam et balchionatam, cum curia, puteo, orto et aliis suis superestantis liberam et expe-
ditam positam Bononie in Capella S. Isaje, iuxta viam publicam a meridie juxta bona
Romei da Faba, conductam per Ser Amorinum de Amorinis, a sero juxta magistrum
Marchum carpentarium iuxta Nanem de Pistoric mediante clavica comuni a latere po-
steriori videlicet a septentrione et juxta alios suos plures aut veriores confines, Ad haben-
dum, emendum et possidendum et quidquid dicti emptori et suis heredibus de dicta
re ut supra vendite etc. (emissis) Et hoc nominatim pro pretio et nomine pretii dicte rei
ut supra vendite de ipsarum partium comuni concordia et voluntate in summa et quan-
titate librarum centum quinquaginta quinque bon. monete currentis  Quoed pretium
otum et integrum dictus magister lacobus dedit solvit numeravit dimisit efe. (omissis)

Actum Bononie in infrascripta domo presentibus ibidem eze. (omissis)

Ego lacobus quondam lohannis Francisci de Burgolochis Bononie civis publicus
apostolica imperiali et comuni Bononiensi auctoritate notarius 5upr.asc:iptum instru-
mentum rogatum erc.

XI.

ROTULI E APPUNTAZIONI DEI LETTORI DELLO STUDIO

(drchivie di Stato di Bologna — Volwme wunico dal 1515 al 1545 - . 4 r).

Punctationes mensium Novembris et Decembris 7575 ad Ianuarii et Februarii 1516.

D. Magister Tacobus de Carpo, deputatus ad lecturam chirurgie cum salario libra-
rum CL, habet infrascriptas punctationes, quia non legit infrascriptis diebus, videlicet-

Die 7 8 g 11 12 13 15 16 18 19 20 21 23 26 28 29
Februarii 1516
Supraseriptus M. Iacobus habet punctationes 16 pro qualibet cadit in penam sol
dorum 45, retineri debent in totum libre triginta sex bononinorum, videlicet lib. 36.

Die 19 Martii 1516
Remisse fuerunt punctationes suprascripte infrascriptis doctoribus videlicet:
D. Me Hieronimo Florentiole
D. lo. Bapt. de Malavolus
D. Me lacobo de Carpo
D. Me Antonio de Marscottis.

XIL

ACQUISTO DI UNA CASA MAGNA NELLA VIA DI MEZZO
IN CAPPELLA DI SAN MARTINO DELL’ APOSA

{Archivio Notarile di Bologna — Copie del Registro — Lib. i8g - fol. 306 v. e r. vol. 307 v. — 28
Marzo 1516). '

Emptio D. lacobi de Berengariis a Ser Iulio de Ghetiis.

Millesimo quingentesimo sexto decimo, Indictione quarta, die vigesimo octavo men-
sis Martii, tempore Pontificatus d. Leonis pape X.mi.
Egregius vir dominus Julius quondam Bartholomaei de Ghetiis, alias de Placen-
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tinis, civis et notarius Bononiensis, ad quem spectat et pertinet dimidia pars integre
domus et orti, divisae et pro diviso cum infrascripta Domina Laura, succedente in lo-
cum et jus quondam Aectoris, fratris defuncti ipsius D. Iulii et olim mariti ipsius
D. Laurae, vigore divisionis bonorum per et inter ipsos Ser Julium Hectorem et Gua-
sparem eius fratres, de qua divisione constat per instrumentum rogatum per me Bapti-
stam de Bobus, notarium et alium notarium, et honestam mulierem D. Lauram, filiam
q. Verardini de Liarisis, videram et uxorem olim praedicti Herculis, ad quam, ut ipsa
dixit spectat et pertinet reliqua dimidia pars infrascriptae domus et horti divisae modo
et forma prout in ipsa divisione et vigore sententiae adiudicationis in solutum sibi factae
pro cius dotibus ex scriptura dictae adiudicationis, rogata per ser Jacobum de Comitti-
bus, notarium de anno 1507, presentibus ibidem Annibale et Joanne fratribus et hliis
d. Laurae et etiam domini Herculis adultis, videlicet Annibale majore vigesimo et d. Jo-
anne majore decimo octavo eorum ettatis, ut discerunt et juraverunt; nex non Vincentio,
Alberto, Hieronymo et Ludovico fratribus et filiis d. Ser Julii etiam adultis efe. .... ven-
diderunt eximio artium et medicinae doctori D. Magistro Jacobo q. magistri Faustini de
Berrengariis, de Carpo, habitanti in C. S. Margarithae, praesenti et pro se et suis here-
dibus et successoribus ementi, unam domum magnam, cuppatam et in medio balchio-
natam, cum curiis duabus, stabulo seu logia a latere posteriore d. domus, puteo et aliis
iuribus pﬁrtintntibl::s et superextantibus d. domus, positac Bononiae in C. S. Martini de
Apposa in via de Medio, iuxta vias publicas a tribus lateribus, videlicet a meridie, ab
oriente et septentrione, ac iuxta Evangelistam d. Herculanis, successores Augusti de
Foscarariis ab occidente, vel alios plures aut veriores confines, videlicet unum hortum
seu petiam terrae ortivae et arboratam, muratam a tribus lateribus, positam in dicta
Capella, a parte posteriori dictae domus via mediante d. domum, iuxta successores olim
D. Joannis de Bentivolis ab oriente iuxta fossatum seu aqueductum et cum sure et iuris-
dictione d. aqueductus et meo et super et iuxta Matheum Bero ab occidente, vel aliis
e, CIC. nniie salvo usu et habitatione d. domus venditoribus, salvis infrascriptis usque
ad festum S. Michaelis mensis Februarii proximi venturi, sine aliqua solutione affictus.
Ipse magister Jacobus habeat dictum ortum et illo etiam nunc utatur et fruatur et dua-
bus mansionibus existentibus a parte anteriori d. domus, ubi sunt ad praesens duo sta-
bula in quibus ipse magister Jacobus possit ad praesens fabricare et habitare ad omnem
eius voluntatem cum eius familia. : !
putio librarum duarum mille et quingentarum Imnue mum:nu r.:urrcntls cqu‘thter ct
equis portionibus .

Actum efc. .... secundum formam Statutorum Bononiae testibus Antonio .
S. Francisci de Dainesiis de Mutina, scolare in artibus, habitanti Bononiae in C. 5. Mi-
chaelis de Leprosettis; Marcho, filio Alberti de Agazanis de Carpo, scolare in artibus,
habitante Bononiae in C. S. Margheritae in domo emptoris Evangelista q. Benedicti de
Herculanis Bononiae civis, cappelle S. Martini de Apposa.

Rogatum per Ser Ant. de Bertis notarium, Baptistam de Bobus, Ludovicum de
Dulphis, Joannem Bapt. filium q. Domini Vitalis de Bobus.

XIILL
ROTULI E APPUNTAZIONI DEI LETTORI DELLO STUDIO

(Archiria di Stato di Bologna — Vol anico dal 1515 al 1545 - ¢. 8 r.).

Punctationes mensium novembris et decembris 7516 ac Januari), februarij et Marti) 1577,

D. M. lacobus de Carpo, deputatus ad lecturam chirurgic cum salario libr. 180
habet infrascriptas punctationes, quia dum esset infirmus in principio Studii non legit
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infrascriptis diebus, neque lectorem substituit prout ex formula rotuli disponitur, vi-
delicet :

Die: 4 5 7 8 Io 1g 15 I7 15'rg
Novembris 1516

Suprascriptus D, M. Iacobus habet punctationes decem et licet olim dispositum
sit quod punctati ex causa suprascripta mulctarentur in libris quinque pro quolibet
centenario, tamen aliter observatum est, videlicet quod mulctentur sicut alii non legen-
tes in soldis xxx pro centenario. Itaque predictus D. M. Jacobus cecidit in penam per
dictis punctationibus decem librarum viginti septem bononinorum, videlicet L. 27.

AlV.

(Arcmivio Notarile di Bologna — Lib. FF. — f. 45. N. 100 - 5§ Novembre 151%).

Solutio et promissio ad defensa magistri lacobi de Carpo, medici.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo de-
cimo septimo, indictione quinta, die vero quinto mensis Novembris, tempore pontifi-
catus Sanctissimi in Christo patris et Domini nostri Leonis, divina providentia pape
decimi.

Discreti viri Vincentius et Albertus, majores annis viginti quinque eorum et
cuiuslibet eorum etatis prout, dixerunt et juraverunt ad sancta Dei Evangelia, manu
utriusque eorum tactis corporaliter Nec non Hieronymus et Ludovicus adulti maiores
tamen ¢fc. omnes fratres, filii et heredes condam Ser Iulii olim Bartholomei de Ghicys,
alias de Placentinis Bononie cives, Sponte etc. Et nullo juris vel facti errore ducti cum
presentia auctoritate et decreto eximii juris utriusque doctoris domini Nicole de Here-
mitanis, Bononie civis et unius efe. (omissis) Coram testibus et nobis notarium infra-
scriptis habuerunt et manualiter receperunt ab eximio artium et medicine doctore Ma-
gistro lacobo q. Faustini de Berengariis de Carpo Bononie commorante et pro eo a
Francisco de Luna depossitario infrascripto ibidem presente in tot monetis aureis, ar-
genteis et quatrenorum dante et manualiter solvente, traddente, numerante et dimittente
cisdem heredibus presentibus ete. (omissis) Et hoc pro satisfactione librarum quadrin-
gentarum bononinorum monete curentis eidem q. ser Iulio solvi promissarum per dic-
tum magistrum lacobum in festo Sancti Michaelis mensis Septembris prox. preteriti
occasione pretii medietatis unius domus et horti, alias per dictum condam Ser Iulium
dicto magistro lacobo, venditae et ex aliis rationibus et causis contentis in publico in-
stromento dicte venditionis rogato et scripto per Ser Baptistam de Bobus notarium in
solidum cum Ser Ludovico De Dulphis etiam notario Bononie sub anno.... Et subse-
quenter prenominati heredes sponte et cum solemnitatibus et auctoritatibus quibus su-
pra pro observatione et adimplemento premissorum per dictum condam ser Iulium eidem
magistro Iacobo in dicto venditionis instrumento et pro cis et corum precibus instantiis
et mandatis Prudens vir Bartholomeus quondam Antonii de Placentinis civis et stra-
zarolus Bononie, Sciens se ad infrascripta non teneri efe. (omissic).

Actum Bononie in ecclesia sancti Petronii de Bononia in cappella Sancte Brigide
supra eius altare presentibus ete. (omissis).

Ego Heliseus olim ser Bartholomei de Ruffinis civis et notarius Bononie publicus
suprascriptum instrumentum rogatum ete.
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XV.

VERTENZA PER OCCUPAZIONE ABUSIVA DA PARTE DI BERENGARIO
DI UNA CASA DI UN ZAMBELLI PETENGHI
E PROTESTA DI BERENGARIO CONTRO L’ACCUSANTE

(dArchivie di State di Bologna — Raccolta di Awi di danni dati — 28 Novembre 1520),

M. lacobi de Carpo.
Unius primarum commissio cause querele a sententia lata p. lo. de Statis.

Rev.me domine querellanter, exponitur pro parte et nomine devoti oratoris vestri
M.i Jacebi de Carpo Artium et medicine doctoris, qualiter novissime ad eius notitiam
devenit per D. Jo. de Statis V. R. D., Auditorem et Iudicem dellegatum, lata fuit
quedam sententia presenter diffinitiva contra ipsum oratorem et in pretensum favorem
cuiusdam Zambelli Petenghi, de et super quadam domo posita Bononie iuxta suos
confines, rebusque aliis efe. prout in actis Ser Francisci de Mathassellanis, notarii ad
que, in quantum expediat, habeatur rellatio impugnative tamen cum autem pretensa
sententia huiusmodi fuerit et sit nulla, nulliusque valoris et momenti, lamque data et
lata, ipso oratore absente, et minime citato vel requisito saltem legitime et seu saltem
inique et iniuste data et lata contra et practer formam juris et Statutorum Bononiae
et nullo juris ordine servato et non visis nec consideratis juribus et probationibus dicti
oratoris, quae si visa et considerata fuissent, non sic profecto fuisset processum maxime
cum clare constitisset de non iure dicti adversarii, et propterea sentiens se dictus
orator indebite et injuste gravatum et dubitet in futurum fortius gravari posse, Cupiens
ab huiusmodi gravaminibus rellevari, supplicat humiliter et devote V. R. D. orator
predictus quatenus causam presentis querellae nullitatis et iniustitie ac omnium pre-
missorum, alicui ex iudicibus primarum appellationum praesentis temporis comittere et
dellegare dignetur videndi cognoscendi et sine debito terminandi et decidendi una cum
suis incidentibus emergentibus et contrariis et cum potestate citandi et inhibendi ere.
aliaque faciendi et exequendi in premissis necessaria et opportuna in contrarium fa-
cienda, non obstantibus quibuscumque statutis contrariis et aliorum hic forsan expri-
mendorum tenores et effectus pro sufficientibus expressis habendis,

Audiat D.nds Jacobus a Bove. Citet. Inhibeat. Procedat ut petitur terminet et
decidat. Pro ut de jure et justitia faciat. Bernardus Rub. Episcopus Par. Vice-Legatus.

Datum Bononie die xxviiii Novembris MDXX.

Hoc Rescriptum processit de voluntate Magnificorum Dominerum Antianorum
Bononiae.

Datum ut supra Jo. Primaditius not. Refformatorum mandato scripsi.

XVIL
VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI — CONTRORICORSO DI BERENGARIO

(Archivio df State di Bologna — 11 Dicembre 1520).

Coram vobis ete.

comparet Phillppus de Bombellis, notarius procurator et procuratorio nomine
Zambelli Petenghi occaxione cuiusdam asserti termini per vos sibi, ut dicitur, dicto
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nomine prefixi ad accipiendum copiam cuiusdam asserte querele pridie coram vobis,
ut dicitur, producte pro parte et nomine cuiusdam magistri Jacobi de Carpo et ad
excipiendum, respondendum et oponendum eidem et de qua et prout latius constare
dicitur in et ex actis Ser Pauli de Zanis, notarii vestri, ad que relatio habeatur in
quantum expediat et negat in effectu assertam querelam predictam devolvere et pro-
cedere vel valere et super eis vel eius vigore per vos procedendum esse aut procedi
posse vel debere.

Et maxime cum neget assertam querclam predictam fuisse factam, interpositam,
pracsentatam, signatam, comissam, datatam, productam suis debitis modo et forma,
loco et tempore. Et per legitimam personam habentem mandatum aliquod saltem
sufficiens aut legitimum et per eum cuius interfuerit aut intersit talia sic querelare.

Itemn etiam cum asserta querela predicta caruerit et careat viribus et effectu suis-
que debitis solemnibus et substantia juris et Statutorum Bononiae et cum et fuerit
et sit dubia, ambigua, obscura, inepta et male formata, generalis et non concludat,
prout ex eius inspectione manifeste colligitur, Negans etiam jus querelandi competisse
vel competere parti adverse saltem modo et forma in asserta querela contrariis et
cum asserta quercla fuerit et sit subreptitia et obreptitia et obreptitic et subreptitic
impetrata, tacita veritate et expresso mendacio et tali veritate tacita que si expressa
fuisset et tali mendacio expresso quod si tacitum fuisser et tale mendatium vel taci-
tum quod si expressum fuisset, assertum rescriptum  predictum non emanasset. Fuit
E'I'I:Iﬂ'.l. cxpr{:ﬁum mcndatlum II'.I ca Fﬂf[{: TESCI'IPII, lﬂ qua fl.llt dlC[l.ll'ﬂ, dl’[tﬂm senten-
tam latam per dictum Judicem a quo fuisse et extitisse, nullam et invalidam et
latam, dicto magistro Jacobo absente; non quia in contrarium est veritas, ex quo dicta
sententia fuit et est valida et de jure subsistens et lata secundum formam juris et
Statutorum Bononie et dicto magistro Jacobo citato et consideratis assertis juribus et
rationibus licet frivolis dicti magistri Jacobi et in effectu in dicta sententia et causa
ea intervenerunt et servata fuerunt sua omnia requisita de jure.

Item fuit tacita veritas in ca parte dictac asserte querele, in qua fuit omissum
narrari, dicto magistro Jacobo non competisse nec competere jus aliquod in dicta domo,
sed illam invasisse et occupasse, nullo suffragante titulo saltem de jure walido, sed
anime et intentione turbandi et privandi dictum principalem ipsius Philippi, posses-
sorem, dictae suae domus et locupletart cum damno et jactura alterius, contra formam
juris et Starutorum Bononiae et mostrorum, cum asserta sententia a qua, ut dicitur,
appellatum esse, jam diu transiverit in rem judicatam et fuerit ipsa sententia data,
lata et pronuntiata rite, recte et legitime et ex suis debitis et solemnibus juris et
legitimis actis, probationibus et scripturis, ex quibus Dominus judicans justitiam mini-
strando aliter judicare non potuisset et ex aliis et quamplurimis rationibus ex causis
suis debitis loco et tempore proponendis et allegandis quas sibi salvas fore protestatus
et in quantum predicta — obstarent que tamen vere obstant et asserte querele aliter
intendere teneretur quod non credit eidem respondendo, negat narrata prout narrantur
et petita prout petuntur, in asserta querela praedicta, vera esse et heri posse vel debere
rationibus et causis nostrorum praedictis et ex aliis et quamplurimis rationibus et
causis, suis debitis modo et forma, loco et tempore proponendis et allegandis quas
sibi salvas etec. (omissis).

Petit

per Vos pronuntiari dictam assertam appellationem non devolvere et assertam senten-
tiam a qua, ut dicitur, querelatur jam diu et diu transivisse in rem judicatam wvel
saltem bene fuisse et extitisse sententiatum et judicatum ad favorem dicti principalis
ipsius Philippi et male fuisse et extitisse querelatum pro parte et nomine dicti adver-
sarii et in quantum asserta sententia esset nulla ex aliquo deflectu de jure, tamen
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irreparabili, petit illam per vos affirmari et de novo in melius reformari tam ex anti-
quis, quam X novis actis.

Salvis aliis ete.

Super quibus ete.

1520, die xi Decembris praesentata ac posita p. 273

XVIL
VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI — RICHIESTA DI PIGNORAZIONE

{Archivio di State di Bologna — Sentenze del Torrone — Fascicolo lacope da Carpi - 1520).

Coram vobis ete.

Comparet Philippus de Bombellis notarius procurator et procuratorio nomine
Zambelli Petenghi de Bergamo in causa assertac querelle, ut dicitur, coram nobis
Indecise pendentis per et inter quendam Magistrum Jacobum de Carpo ex una et
dominum principalem ipsius Philippi ex altera, ex actis ser Pauli de Zanis notarii
vestri ad que relatio habeatur in quantum expediat et in causa huiusmodi asserte
querelle de jure et ex forma Statutorum Benoniae dictus Magister Jacobus deponere
debeat tot pignora sufitientia pro expensis reficiendis in casu sucumbentie. Ideo ipse
Phillppus dicto nomine instat et petit pro parte dicti Magistri Jacobi deponi debere
tot pignora aurea et argentea idonea et suffitientia ad rehciendas dictas expensas in
casu predicto penes Idoneam personam et in omnibus et per omnia secundum for-
mam juris et statutorum Bononiae aliter ese,

Salvis aliis ete.

Super quibus ere.

XVIIIL
VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI — RICHIESTA DI PROROGA

(Archivie di Stato di Bologna — Semienze del Terrone — Fascicole lacope da Carpi - 1520 -
g Gennaio 1521).

M.i Tacopi de Carpo Prorogatus ad decem dies.

R.me D. dignemini Instantiam cause querelle vertentis inter devotum oratorem
vestrum magistrum Jacobum de Baragatiis de Carpo, civem Bononiae ex una et quen-
dam Zambellum Petenghum, mediante Ser Philippo Bombelli, cius asserto procuratore,
pa:tibus, ex altera, coram D. Jacobo a Bove V. R. D. Judice comissario, ex actis ser
Pauli de Zanis, notarii ad quem, in quantum expediat habeatur rellatio, prorogare
per decem dies utiles et juridicos quo ad causam. Attentis quod instantia ipsa nun-
quam fuit prorogata, quibusque in contrarium facientibus non obstantibus:

Prorogans ut petitur: ad decem dies. Bernardus Rubeus Episcopus Par. Vice-
legatus.

Datum Bononie die viir Januarii MDXXI.

r52r, Ind. g, die xvin mensis presentata ete.

Hoc Rescriptum processit de voluntate Magnificorum Dominorum Antianorum
Bononiae. Datum ut supra. — Thomas de Mezzovillanis, not. Refformatorum.
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XIX.

VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI — CONTESTAZIONE DA PARTE
DI BERENGARIO

(Archivio di State di Bologma — 14 Febbraio 1521).

Coram vobis ere.

Comparet Jacobus de Carlinis, procurator et eo nomine D.m.i Jacobi de Carpo,
artium et medicinae doctoris, occasione cuiusdam assertae scripturae, pridie coram
vobis, ut dicitur, producte per D. Philippum de Bombellis, notarium et assertum pro-
curatorem Zambelli Petenghi et de qua latius constare dicitur in et ex actis Ser Pauli
de Zanis, notarii, ad quae, in quantum expediat, habeatur rellatio et salvis per talem
dictam assertam scripturam facientibus ad favorem ipsius Jacobi principalis, quas reci-
piat et admittat omni meliori modo, quo potest, negat in reliquis illam valuisse ac
valere, et parti adverse in aliquo profuisse nec prodesse.

Item negat illam fuisse factam et productam legitime et suis debitis modo, forma
loco et tempore et per personam legitimam habentem potestatem et latum mandatum
aliquod saltem sufficiens et legitimum

Item cum contenta in ea fuerint et sint frivola et frustrata et careant veritate
in jure ac in facto et non obstaverunt nec obstant appellationi nec querele interpo-
sitac seu producte pro parte et nomine dicti magistri Jacobi, cum in ea intervenerit
quecumque sollemnia requisita de jure ac ex forma Statutorum Bononic et cum com-
petisset et competat in appellandi seu querellandi modo et forma in ipsa querela con-
tentis ac etiam aliis pluribus, si opus fuerit, deducendis et allegandis, ex quibus propte-
rea ipse Jacobus dicto nomine instat et petit

Pronunciari ac declarari

Male fuisse et esse judicatum ac processum per Judicem a quo bene appella-
tum seu querellatum pro parte et nomine dicti magistri Jacopi et partem adversam
in expensis condemnari et superinde ete.

Salvis aliis ere.

1521, Die 14 Februarii — producta C. 130.

XX.
VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI

(Archivie di State di Bologma — zr Febbraie 1521).

Zambelli de Peteneis.
Coram vobis efe.

Comparet Philippus de Bombellis, notarius, procurator et procuratorio nomine
Giambelli de Petendis, occasione cuiusdam asserti termini per vos sibi, ut dicitur,
dicto nomine prefixi ad accipiendam copiam quarundam assertarum replicationum
pridie coram vobis, ut dicitur productarum per Ser Jacobum de Carlinis, notarium et
assertum procuratorem magistri Jacobi de Carpo et de quibus et prout latius constare
et apparere dicitur in et ex actis Ser Pauli de Zanis, notarii vestri, ad que relatio
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habeatur, in quantum expediat, et primo et ante omnia premissis et repetitis prote-
stationibus de acceptando et impugnando, facientia pro et contra, respective negat dic-
tum ser Jacobum posse vel debere audiri, cum non habuerit, nec habeat mandatum
aliquod saltem sufficiens aut legitimum et, si quod habet, petit illud exiberi ante omnia
et vult quad cognoscatur et pronuntietur super legitimatione personarum et aliter pro-
cedi non consentit et, successive, salvis predictis, et, illis non derogando, negat in
cffectu assertas replicationes predictis in partibus, dicto eius principali preiudicialibus,
per vos admittendas fuisse nec esse aut admitti posse vel debere, tamquam manifeste
frivolas, frustratorias, generales et non veras, juris et facti veritate carentes, prout ex
earum inspectione manifeste colligitur.

Item etiam quod contenta in tali asserta scriptura non fuerunt nec sunt talia
quibus et per que tolantur seu elidantur aliquo modo asserta deducta, excepta et oppo-
sita pro parte dicti Giambelli et quibus non obstant aliquo modo replicata et opposita
per partem adversam et a quibus exceptionibus ipsius Giambelli non discedendo ipse
Philippus, dicto nomine, iterum et de novo dicit, excipit, replicat et oppenit in omni-
bus et per omnia, prout in dictis suis exceptionibus continctur, a quibus tamen et
carum productione non discedat; sed illis erc.

Salvis aliis ere.

Super quibus ere.

1521. Die 21 Februarii producta.

XXI.

VERTENZA ZAMBELLI PETENGHI

(Archivio di State di Bologna — Febbraio 1523).

Zambelli de Petenghis.

De Judicando in domo Judicis quod infirmus efe. cum derogatione Statutorum.
Ut. D. Jacobus Judex appellationum infirmus possit in eius domo procedere
et judicare et causam terminare.

Bononie

Reverendissime domine Alias per R. D. V. Domino Jacobo a Bove comissa fuit
quedam causa asserte querele ad supplicationem Magistri Jacobi de Carpo interpositae 2
quadam sententia alias lata per D. Tho. de Statis V. R. D. V. auditorem in favorem
devoti V. R. D, oratoris Giambelli de Petenghis et quia R. D. orator predictus opta-
ret ut in dicta causa judicaretur secundum formam juris et statutorum Bononie, quod
quidem fieri non potest propter senectutem et adverssam valetudinem dicti D. Jacobi,
qui ob praedicta non potuit nec potest ad pallatia juridica civitatis Bononiae accedere,
sed bene se obtulit partibus justitiam ministraturum in domo propria:

Et quia in futurum dubitari posset de tali sententia sic in domo ferrenda, id-
circo dictus orator ad E. R. D. V. humiliter supplicando recurrit quatenus dignetur
intuitu iustitiae causam et causas predictas rurssus committere et dellegare domino
Jacobo praedicto, Cum potestate citandi et sententiandi in dicta causa in domo propria
et alia faciendi que alias sibi per D. V. concessa fuerunt. Non obstantibus Constitu-
tionibus ordinationibus apostolicis, statutis quoque, provisionibus, conssuetudinibus et
ordinamentis civitatis Bononie Juramento, confirmatione apostolica aut alia quamvis fir-
mitate roboratis, contra vel preter quomodolibet facientibus, quibus omnibus expresse
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derogare dignemini: statum et tenorem premissorum omnium et omnium aliorum hic
forssan latius exprimendorum pro sufficienter expressis habentes et ceteris contrariis non
obstantibus quibuscumque.

Concedimus ut petitur, premissis non obstantibus.

Bernardus Rubeus Episcopus Tar. Vice-Legatus.

Datum Bononie die 11 Februarii MDXXIIL

Predicta omnia processerunt de voluntate et consensu Mag.orum Dominorum
Antianorum et vexilliferi justitie populi et Communis Bononie. Datum ut supra. Tho-
mas de Mezzovillanis not. Reflormatorum.

XXIL

LOCAZIONE DI UNA CASA CON TERRENO IN CONTRADA DI SANTA
CROCE DEL PRADELLO CAPPELLA DI 8. CRISTINA DI PORTA STIERA

(Archivio di Stato di Bologna — Commenda di Malta, detta Masone — Instramenti 1446, 11 Maggio
1522 ol g Marzo — Lib, IfIl - N. o8 - Lib. Il = 1f514).

1522. Locatione facta a M. Jacobo da Carpo de una pezola de terra posta
in la Capella di Santa Cristina porta Stiera in la contrata di Santa Croce.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo vige-
simo secundo, die vigesima prima mensis Februarii, tempore R.mi in Christo patris
et D.ni, D.ni Hadriani Cardinalis tituli Sanctorum Joannis et Pauli dertusiensis, novi-
ter in summum pontificem ellecti et creati, cuius nomen ad presens ingnoratur. Discre-
tus vir Symon quondam Larij de Torris Bononie civis, perpetuus conductor et seu
generalis gubernator bonorum, rerum et possessionum ecclesie Sancti Joannis hieroso-
lomitani, la masum non cupati civitatis Bononiae, ac ad infrascripta et alia faciens,
habens plenum et legitimum mandatum, facultatem, licenciam et auctoritatem, ut con-
stat et constare dixit publico Instromento et scriptura rogatis per Ser Bartolomeum
de Pedretis, notarium venetum: sponte et ex certa eius sciencia, animo deliberato et
nullo juris vel facti erore ductus, vice et nomine ipsius ecclesie et per se et suos in
dicta ecclesia successores de bonis eiusdem ecclesiae similiter ut infra locari solitis et
consuetis, ac alias omni alio meliori modo Jure via, causa et forma quibus magis et
melius fieri potest, dedit, concessit et locavit Excellenti arcium et medicine doctori
Domino magistro Jacobo quondam Faustini de Barigaciis de Carpo, habitatori Bono-
nie in cappella 5. Martini de Aposa, ibidem presenti et pro se et suis quibuscumque
heredibus tam maschulis quam feminis et successoribus, stipulanti, recipienti et con-
ducenti ad affictum perpetuum utendum et fruendum et per modum et viam permu-
tacionis et cambil franchandum et acquirendum pro tempore et termino viginti novem
annorum proxime venturorum, inceptorum in festo S. Michaelis mensis Septembris
proxime preteriti et finiendorum ut sequitur cum pactis capitulis affictu franchacione
ct aliis infrilscripl:is ct, illis finitis pro aliis viginti novem annis tunc proxime venturis
et sic de viginti novem annis in vigintinovem annos in emphitcosim perpetuam ad
renovandum Instrumentum locationis in fine quorumlibet vigint novem annorum:
Unam peciolam terre ortive cum uno pedi mori ac laboratorie uni non milis arborum
pedibus et vitium et una sepe de lignamine cum certis arboribus in ea existentibus
et vitium pedibus alatere de super et wma domuncula per viam melioramentorum in
ca factorum per preteritos eiusdem petie terre conductores presenté die per dictum
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nagistrum Jacobum cum certis aliis melioramentis similiter in dicta petia terrae existen-
tibus a quodam Zambello eiusdem petiae terrae perpetuo conductore empta et redempta
in presentia ct voluntate supradicti Symonis locatoris, ut de infrascripto instromento
desuper confecto scripto etiam et rogato per me notarium... dicta petia terrae sine plus
sepe, muris efc.